quelque animal; et la négation l'exclut dans toute
son étendue. Si je disais : Nul homme n'est animal,
je voudrais dire que l'homme ne serait aucun des
animaux.

Et la raison est, qu'afin qu'il soit vrai de dire :

L'homme est animal, il suffit qu'il soit quelqu'un
des animaux; mais afin qu'il fût vrai de dire :

L'homme n'est pas animal, il faudrait qu'il n'en
fût aucun.

Ces propriétés des propositions affirmatives et

négatives sont fondées sur la nature de l'affirma-

tion et de la négation , dont l'une est d'identifier

et d'unir les termes dans leur signification , et

l'autre de les séparer ; or je puis identifier et unir

ces deux termes , homme et animal
,
pourvu qu'il

soit vrai de dire que l'homme est quelqu'un des

animaux ; d'où il s'ensuit que
,
pour les séparer, il

faut que l'homme n'en soit aucun.

C'est pour cela que les deux termes d'une néga-
tion véritable s'excluent absolument l'un l'autre.

Si nulle plante n'est animal, nul animal n'est

plante , et si nul animal n'est plante, nulle plante

n'est animal : au lieu que les deux termes de l'af-

firmation ne s'unissent pas absolument l'un à l'au-

tre ; car, de ce que tout homme est animal, il s'en-

suit bien que quelque animal est homme , et non
pas que tout animal est homme.

C'est une seconde propriété des propositions af-

firmatives et négatives, que nous allons expliquer

en parlant des conversions.

CHAPITRE IX.

Des -propositions qui se convertissent.

La conversion des propositions est la transposi-

tion qu'on fait dans leurs termes, la proposition

demeurant toujours véritable.

On appelle transposition des termes, lorsque du
sujet on fait l'attribut, et que de l'attribut on fait

le sujet, comme quand on dit : L'homme est rai-

sonnable, et : Le raisonnable est homme. Ces pro-

positions s'appellent converses.

Il y a la conversion qu'.^ristote appelle parfaite,

et celle qu'il appelle imparfaite'.

La parfaite est celle oii la converse garde toujours

la même quantité, c'est-à-dire, quand l'univer-

selle , malgré la conversion de ses termes ,'' de-

meure toujours universelle , et que la particulière

demeure toujours particulière; comme quand je

dis : Tout homme est animal raisonnable , tout ani-

mal raisonnable ht homme ; ou : Quelque homme
est juste, quelque juste est homme ; celle conversion

est appelée dans l'Ecole conversion simple.

L'imparfaite est celle où la converse ne garde

pas la même quantité; comme quand je dis : Tout

homme est animal; quelque animal est homme :